

Teren de minifotbal cu acoperire artificiala, din s. Gradinita r-nul Causeni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № lucrari de constructie teren de fotbal

Valoarea de deviz 919 691 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Sistemizarea pe verticala				
1	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2	6,381	36,00 0,00	229,72 0,00
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,107	1 233,08 0,00	131,94 0,00
3	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	0,107	724,63 0,00	77,53 0,00
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,742	2 146,48 0,00	1 592,68 0,00
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	126,140	19,98 0,00	2 520,91 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	0,742	200,18	148,53

1	2	3	4	5	6	7
		in depozit, teren categoria II			18,00	13,36
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,849	490,49 0,00	416,43 0,00
8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,849	960,50 441,00	815,47 374,41
		Total Capitolul 1. Sistematizarea pe verticala Inclusiv salariu				5 933,23 387,76
		2. Capitolul 2.Fundatii				
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	15,092	59,50 59,50	897,98 897,98
10	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	2,156	691,50 63,00	1 490,88 135,83
11	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,900	15,50 15,50	13,95 13,95
12	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	0,900	38,50 37,50	34,65 33,75
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2	53,760	93,96 60,00	5 051,09 3 225,60

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului în cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
14	CC01E1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de șantier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundatii continue și radiere	kg	131,040	21,25 3,55	2 785,25 465,19
15	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/ P.I.-1 Materiale marunte și de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg	353,600	35,17 10,50	12 437,00 3 712,80
16	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe șantier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C12.5 rezistent la înghet Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	24,000	2 147,79 192,50	51 546,96 4 620,00
17	33-04-003- 1	Montarea stîlpilor din oțel, OOY-1, OOY-2	buc	8,000	521,48 190,00	4 171,80 1 520,00
18	material	Stîlp din oțel OOY-1, OOY-2	buc	8,000	3 500,00 0,00	28 000,00 0,00
19	33-04-014- 2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente CK3P, CK3JI	buc	8,000	1 694,60 114,50	13 556,80 916,00
		Total Capitolul 2.Fundatii Inclusiv salariu				119 986,35 15 541,09
		3. Capitolul 3.Rigole				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,660	59,50 59,50	217,77 217,77
21	CA03B2	Beton turnat în fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 7.5 Material marunt (dulapi de rasinoase,	m3	1,080	1 788,11 257,50	1 931,16 278,10

1	2	3	4	5	6	7
		cuie, scoabe)=1,01				
22	DE10E	Rigola (uluc) 170x490x150	m	107,800	797,46 34,00	85 966,19 3 665,20
23	material	Gratar 140x500	m	2,000	0,00 0,00	0,00 0,00
24	DE10A	Uluc de scurgere 160x240x60	m	8,160	223,30 29,50	1 822,15 240,72
25	CL20A	Plasa PVC dim. 150x150mm cu ochiul 10x10mm	buc	16,000	146,30 25,00	2 340,80 400,00
26	AcD18B	Montarea tevii din PVC, pentru scurgere in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 100 mm (Teava PVC d.100mm l=0.3m, se exclde fittinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)) Mat. marunte (bile-manele etc.)=1,02	m	4,800	110,96 16,50	532,62 79,20
		Total Capitolul 3.Rigole Inclusiv salariu				92 810,69 4 880,99
		4. Capitolul 4. Imbracaminte din amestec special				
27	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	6,194	701,50 451,50	4 345,09 2 796,59
28	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra cu granulatia de 20-40mm, (gr. 100mm) prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	61,936	691,50 63,00	42 828,75 3 901,97
29	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra cu granulatia de 5-20mm, (gr. 50mm) prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	30,968	691,50 63,00	21 414,37 1 950,98
30	TsD15B1	Strat de repartitie din pulbere de piatra calcaroasa (gr.50mm), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	30,968	784,50 61,00	24 294,39 1 889,05

1	2	3	4	5	6	7
31	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, (gr.15mm) prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	9,290	424,50 61,00	3 943,61 566,69
32		Acoperire artificiala(materialul se furnizeaza si se monteaza de catre Beneficiar)	m2	619,360	0,00 0,00	0,00 0,00
		Total Capitolul 4. Imbracaminte din amestec special Inklusiv salariu				96 826,20 11 105,27
		5. Capitolul5. Ingradiri din plasa Rabit				
33	CL18A	Confectii metalice diverse din teava profilata. Carcas suport pentru poarta	kg	35,850	31,17 10,50	1 117,59 376,43
34	CL18A	Confectii metalice diverse din teava profilata. Carcas suport pentru gard	kg	1 693,000	31,17 10,50	52 777,58 17 776,50
35	CC09C	Montarea plasa rabit pentru imprejmuiuri, pe retea din otel - beton D = 6 mm, cu ochiuri 65-65 mm, ϕ1.8mm H=1.5m	m2	320,000	98,94 27,50	31 660,80 8 800,00
36	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu doua straturi de grunt Rostschutzgrund sau analog, executate din profile, cu pensula de mina (K=2) Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	t	1,730	810,40 258,00	1 401,99 446,34
37	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de elail Correx Metallschutzloack sau analog in 2 straturi, executate din profile, cu pensula de mina	t	1,730	1 016,20 311,00	1 758,03 538,03
		Total Capitolul5. Ingradiri din plasa Rabit Inklusiv salariu				88 715,99 27 937,29
		6. Capitolul 6. Pavaj				
38	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip	100m2	1,900	741,50 451,50	1 408,85 857,85

1	2	3	4	5	6	7
		sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	19,000	787,00 49,50	14 953,00 940,50
40	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	190,000	251,06 29,80	47 700,45 5 662,00
41	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton RD 100.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	100,000	199,84 15,00	19 984,20 1 500,00
		Total Capitolul 6. Pavaj Inclusiv salariu				84 046,50 8 960,35
		7. Capitolul 7. FAM				
42	TsH91B	Instalarea urne	buc	9,000	1 302,20 295,00	11 719,80 2 655,00
43	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	10,000	3 628,40 360,00	36 284,00 3 600,00
		Total Capitolul 7. FAM Inclusiv salariu				48 003,80 6 255,00
		8. Capitolul 8. Spatii verzi				
44	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,600	1 012,50 0,00	607,50 0,00
45	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	102,000	19,98 0,00	2 038,47 0,00
46	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	600,000	5,50 5,50	3 300,00 3 300,00
47	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	6,000	1 033,00 241,00	6 198,00 1 446,00

1	2	3	4	5	6	7
48	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	6,000	120,20 33,00	721,20 198,00
49	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ Samsit permanent verde	buc	120,000	102,05 18,00	12 246,00 2 160,00
50	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ Mogul	buc	5,000	91,65 18,00	458,25 90,00
51	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ Forsitie	buc	5,000	81,25 18,00	406,25 90,00
52	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ Founimus european	buc	3,000	102,05 18,00	306,15 54,00
53	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren/ Diastia	100 buc	1,000	2 826,10 126,50	2 826,10 126,50
		Total Capitolul 8. Spatii verzi Inclusiv salariu				29 107,92 7 464,50

		Total	lei	565 431
		CAS	24,00 %	19 808
		Transportarea materialelor	10,00 %	46 227
		Cheltuieli de regie	14,50 %	91 562
		Beneficiu de deviz	6,00 %	43 382
		Total	100,00 +	766 410
		TVA	20,00 %	153 282
		Total deviz: Inclusiv salariu		919 691 82 532

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Teren de minifotbal cu acoperire
artificiala, din s. Gradinita r-nul
Causeni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
lucrari de constructie teren de fotbal**

Valoarea de deviz 919 691 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	48,7200	50,00	2 436,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	7,5200	50,00	376,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	87,9300	50,00	4 396,50
4.	7123011000200	Betonist	h-om	92,1500	50,00	4 607,50
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	184,9107	50,00	9 245,53
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	56,4480	50,00	2 822,40
7.	7129020012800	Pavator	h-om	331,3395	50,00	16 566,97
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	146,1800	50,00	7 309,00
9.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,5840	50,00	79,20
10.	7136080025001	Montator	h-om	74,2560	50,00	3 712,80
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	19,6874	50,00	984,37
12.	7212030022700	Sudor	h-om	17,2885	50,00	864,42
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	328,4815	50,00	16 424,08
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	206,3402	50,00	10 317,01
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	36,2576	50,00	1 812,88
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,5520	50,00	577,60
Total manopera						82 532

Materiale:

1.	01	Stilpi din otel OOOY-1, OOOY-2	buc	8,0000	3 500,00	28 000,00
2.	02	Gratar 140x500	m	0,0000	460,00	0,00
3.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	15,9600	3,00	47,88
4.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	23,7600	200,00	4 752,00
5.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0032	50 000,00	160,00
6.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0002	15 000,00	3,00
7.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	25 000,00	0,00
8.	101-1745	Benzina solvent	t	0,0005	20 000,00	10,00
9.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,1600	10,00	1,60
10.	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	17 000,00	0,00
11.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	25,9327	5,00	129,66
12.	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	25,00	0,00
13.	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	2,00	0,00
14.	110-9126	Placi metalice	buc	0,8000	45,00	36,00
15.	11110001000021	Puieti arbusti samsit permanent verde	buc	124,8000	80,00	9 984,00
16.	11110001000022	Puieti arbusti Mogul	buc	5,2000	70,00	364,00
17.	11110001000023	Puieti arbusti Forsitie	buc	5,2000	60,00	312,00

18.	11110001000024	Puieti arbusti Founimus european	buc	3,1200	80,00	249,60
19.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale Diastia	buc	104,0000	25,00	2 600,00
20.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0008	24 000,00	19,20
21.	1212121212121	apa	m3	2,8500	12,00	34,20
22.	1411122201752	Piatra sparta	m3	21,8530	540,00	11 800,62
23.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7728	540,00	417,31
24.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,4433	300,00	432,99
25.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,9877	300,00	3 596,31
26.	14211022005251	pulbere din piatra calcaroasa	m3	37,1616	600,00	22 296,96
27.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,9500	300,00	285,00
28.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	7,2200	300,00	2 166,00
29.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	2,6950	500,00	1 347,50
30.	14214022003931	Piatra sparta granulatie 20-40mm	m3	77,4200	500,00	38 710,00
31.	14214022003932	Piatra sparta granulatie 5-20mm	m3	38,7100	500,00	19 355,00
32.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,3300	35,00	46,55
33.	201-9251	Suporti	kg	0,0000	35,00	0,00
34.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	35,00	0,00
35.	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	20 000,00	0,00
36.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0269	4 000,00	107,60
37.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1882	5 000,00	941,00
38.	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	50,00	99,00
39.	2010237318750	Distantieri	buc	19,6560	0,20	3,93
40.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	5,3760	50,00	268,80
41.	2030112931102	Urne	buc	9,0000	850,00	7 650,00
42.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,3300	12,00	15,96
43.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,1077	20,00	2,15
44.	2320166200676	White spirit	kg	2,2144	45,00	99,65
45.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,1126	35,00	3,94
46.	2320187315789	Decofrol	kg	6,4512	35,00	225,79
47.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	7,1427	40,00	285,71
48.	24301161032181	Vopsea de email Correx Metallschutzloack sau analog	kg	13,8400	85,00	1 176,40
49.	24301261032941	Grunt Rostschutzgrund sau analog	kg	17,9920	50,00	899,60
50.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0441	35,00	1,54
51.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	10,0000	3 200,00	32 000,00
52.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	5,1408	86,00	442,11
53.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	503,1272	2,60	1 308,13
54.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	304,0000	2,60	790,40
55.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	322,6094	2,60	838,78
56.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 508,0000	2,60	6 520,80
57.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	192,8500	165,00	31 820,25
58.	2663102100000	Beton	m3	1,1160	1 850,00	2 064,60
59.	26631021000001	Beton C12.5	m3	24,8472	1 750,00	43 482,60
60.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	10,8806	1 850,00	20 129,11
61.	26661228002841	Rigola (uluc) 170x490x150	m	108,3390	650,00	70 420,35
62.	26661228002852	Uluc de scurgere 160x240x60	m	8,2008	100,00	820,08
63.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	100,5000	92,00	9 246,00
64.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	688,0000	17,00	11 696,00
65.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	134,3160	17,00	2 283,37
66.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	17,2885	25,00	432,21
67.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,6880	25,00	67,20
68.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,1104	25,00	152,76
69.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	11,2000	25,00	280,00
70.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 728,8500	20,00	34 577,00
71.	28112363062001	Plasa PVC dim.150x150mm cu ochiul 10x10mm	buc	16,0000	120,00	1 920,00

72.	2811236309900	Confectii metalice	kg	371,4214	20,00	7 428,43
73.	2873122005327	Plasa Rabit ochi 65x65mm, gr.1.8mm, H=1.5m	kg	137,6000	78,00	10 732,80
74.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,3008	35,00	150,53
75.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	3,5714	65,00	232,14
76.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	8,6442	65,00	561,88
77.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	16,1280	1,50	24,19
78.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	16,1280	0,30	4,84
79.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,2688	0,20	0,05
80.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,6128	22,00	35,48
81.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	1,2240	3,00	3,67
82.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,8000	120,00	456,00
83.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,8308	3,00	41,49
84.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	28,0418	10,00	280,42
85.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,7497	10,00	37,50
86.	4100126202818	Apa	m3	1,9000	10,00	19,00
87.	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	1 000,00	0,00
88.	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	25,00	0,00
89.	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	22 000,00	0,00
90.	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	8,0000	1 500,00	12 000,00
91.	542-9025	Lubrifiant "3ÐC"	kg	0,8800	35,00	30,80
		Total materiale de construcții				462 269

Utilaje de construcții:

1.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	6,4000	50,00	320,00
2.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	6,2400	300,00	1 872,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,9800	200,00	1 596,00
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,9900	150,00	598,50
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,5360	20,00	70,72
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,6000	20,00	32,00
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	10,0928	200,00	2 018,56
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,3500	450,00	607,50
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,5393	450,00	1 592,68
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3909	450,00	625,90
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8073	450,00	363,29
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	15,0480	50,00	752,40
13.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3510	25,00	8,78
14.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	6,7659	50,00	338,30
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,8211	50,00	441,06
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	28,2880	25,00	707,20
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,2700	450,00	2 821,50
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	13,0268	350,00	4 559,38
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,3160	200,00	463,20
20.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	2,4000	350,00	840,00
		Total utilaje de construcții				20 629

Total	lei	565 431
CAS	24,00 %	19 808
Transportarea materialelor	10,00 %	46 227
Cheltuieli de regie	14,50 %	91 562
Beneficiu de deviz	6,00 %	43 382

Total	100,00 +	766 410
TVA	20,00 %	153 282

Total deviz:

919 691

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Sistemizarea pe verticala				
1	TsC01A	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 3.	100m2			36,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0800	450,00	0,00
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 233,08
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	450,00	0,00
3	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3			724,63
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	450,00	0,00
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 146,48
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	0,00
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			19,98
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			200,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,00	18,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	540,00	2,18
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			490,49
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	450,00	0,00
8	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			960,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	50,00	441,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	50,00	519,50
		2. Capitolul 2.Fundatii				
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			59,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	50,00	59,50
10	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f.,	m3			691,50

1	2	3	4	5	6	7
		compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP				63,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	50,00	54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	50,00	9,00
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	500,00	625,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	50,00	2,50
11	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pamintului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			15,50 15,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
12	TsD04B	Compactarea cu maiul de mină a umpluturilor executate în săpături orizontale sau înclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecărui strat de pamint în parte, avînd 10 cm grosime pamint coeziv	m3			38,50 37,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
13	CB02A	Cofraje din panouri refoșosibile, cu asterială din scînduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinetai, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			93,96 60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	50,00	52,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,20	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,30	0,09
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru construcții	kg	0,0300	22,00	0,66
	2734113803233	Sirna neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	50,00	5,00
	2010102903495	Scînduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	17,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 000,00	2,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,00	4,20
14	CC01E1	Armături din otel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg			21,25 3,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0680	50,00	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	50,00	0,15
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	17,00	17,43
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	0,20	0,03
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
15	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg/ P.I.-1 Materiale marunte și de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,01	kg			35,17 10,50
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	50,00	10,50
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	20,00	21,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	40,00	0,81
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	65,00	0,66
	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
16	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C12.5 rezistent la îngheț Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3			2 147,79 192,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	50,00	172,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	26631021000001	Beton C12.5	m3	1,0200	1 750,00	1 811,78
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
17	33-04-003-1	Montarea stîlpilor din otel, OOV-1, OOV-2	buc			521,48

1	2	3	4	5	6	7
						190,00
	1	Muncitor	h-om	3,8000	50,00	190,00
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	25 000,00	0,00
	101-9341	Bare de otel cu diametrul pina la 10 mm	t	0,0000	17 000,00	0,00
	110-9030	Izolatori in forma de tija	buc	0,0000	25,00	0,00
	500-9057	Caciula de polietilena	buc	0,0000	25,00	0,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	45,00	4,50
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	10,00	0,20
	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,00003	15 000,00	0,38
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	50 000,00	20,00
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,1000	35,00	3,50
	113-0079	Lac de bitum "БТ-577"	t	0,0001	24 000,00	2,40
	110-9091	Dibluri	buc	0,0000	2,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	35,00	0,00
	201-9285	Traverse din otel	t	0,0000	20 000,00	0,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi	buc	0,0000	1 000,00	0,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	300,00	234,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1900	350,00	66,50
18	material	Stilp din otel OOV-1, OOV-2	buc			3 500,00
						0,00
19	01	Stilpi din otel OOV-1, OOV-2	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente CK3P, CK3JI	buc			1 694,60
						114,50
	1	Muncitor	h-om	2,2900	50,00	114,50
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	20 000,00	1,25
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,0100	35,00	0,35
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	25 000,00	0,00
	201-9251	Suporti	kg	0,0000	35,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	35,00	0,00
	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	22 000,00	0,00
	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	50,00	40,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	350,00	38,50
		3. Capitolul 3.Rigole				
20	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			59,50
						59,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	50,00	59,50
21	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 7.5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3			1 788,11
						257,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	50,00	237,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	50,00	20,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,60	757,39
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	300,00	233,25
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	540,00	386,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,13
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
22	DE10E	Rigola (uluc) 170x490x150	m			797,46
						34,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	50,00	8,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	50,00	25,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 850,00	98,05
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,60	9,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	300,00	3,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	26661228002841	Rigola (uluc) 170x490x150	m	1,0050	650,00	653,25
23	material	Gratar 140x500	m			0,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	02	Gratar 140x500	m	0,0000	460,00	0,00
24	DE10A	Uluc de scurgere 160x240x60	m			223,30
						29,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	50,00	22,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 850,00	83,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	300,00	2,40
	26661228002852	Uluc de scurgere 160x240x60	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
25	CL20A	Plasa PVC dim. 150x150mm cu ochiul 10x10mm	buc			146,30
						25,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	1,50
	28112363062001	Plasa PVC dim.150x150mm cu ochiul 10x10mm	buc	1,0000	120,00	120,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,60	1,30
26	AcD18B	Montarea tevii din PVC, pentru scurgere in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 100 mm (Teava PVC d.100mm l=0.3m, se exclude fittinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)) Mat. marunte (bile-manele etc.)=1,02	m			110,96
						16,50
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	50,00	16,50
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	1,0500	86,00	92,11
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0090	35,00	0,32
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0230	35,00	0,82
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,2500	3,00	0,77
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0220	20,00	0,45
		4. Capitolul 4. Imbracaminte din amestec special				
27	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			701,50
						451,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	200,00	240,00
28	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra cu granulatia de 20-40mm, (gr. 100mm) prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			691,50
						63,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	50,00	54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	50,00	9,00
	14214022003931	Piatra sparta granulatie 20-40mm	m3	1,2500	500,00	625,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	50,00	2,50
29	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra cu granulatia de 5-20mm, (gr. 50mm) prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			691,50
						63,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	50,00	54,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	50,00	9,00
	14214022003932	Piatra sparta granulatie 5-20mm	m3	1,2500	500,00	625,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	50,00	2,50
30	TsD15B1	Strat de repartitie din pulbere de piatra calcaroasa (gr.50mm), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			784,50
						61,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	50,00	52,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	50,00	9,00
	14211022005251	pulbere din piatra calcaroasa	m3	1,2000	600,00	720,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	50,00	2,50
31	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, (gr.15mm) prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere internă < 10 CP	m3			424,50 61,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	50,00	52,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	50,00	9,00
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	300,00	360,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	50,00	2,50
32		Acoperire artificială (materialul se furnizează și se montează de către Beneficiar)	m2			0,00 0,00
		5. Capitolul 5. Ingradiri din plasa Rabbit				
33	CL18A	Confectii metalice diverse din teava profilată. Carcasă suport pentru poartă	kg			31,17 10,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2734113803207	Sirna neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice înglobate în beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
34	CL18A	Confectii metalice diverse din teava profilată. Carcasă suport pentru gard	kg			31,17 10,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	50,00	9,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2734113803207	Sirna neagră moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice înglobate în beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudură	kg	0,0050	65,00	0,33
	4011106202741	Energie electrică	kw	0,0080	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
35	CC09C	Montarea plasa rabbit pentru împrejmuiri, pe rețea din oțel - beton D = 6 mm, cu ochiuri 65-65 mm, φ1.8mm H=1.5m	m2			98,94 27,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2873122005327	Plasa Rabbit ochi 65x65mm, gr.1.8mm, H=1.5m	kg	0,4300	78,00	33,54
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,1500	17,00	36,55
	2734113805865	Sirna zincată moale d = 2 mm	kg	0,0350	25,00	0,88
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0150	25,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0050	20,00	0,10
36	IzD03C	Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu două straturi de grund Rostschutzgrund sau analog, executate din profile, cu pensula de mină (K=2) Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	t			810,40 258,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,5800	50,00	258,00
	24301261032941	Grund Rostschutzgrund sau analog	kg	5,2000	50,00	520,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	45,00	32,40
37	IzD04C	Vopsirea confecțiilor și construcțiilor metalice cu vopsea de email Correx Metallschutzlack sau analog în 2 straturi, executate din profile, cu pensula de mină	t			1 016,20 311,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	50,00	311,00
	24301161032181	Vopsea de email Correx Metallschutzlack sau analog	kg	8,0000	85,00	680,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	45,00	25,20
		6. Capitolul 6. Pavaj				

1	2	3	4	5	6	7
38	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			741,50 451,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	50,00	451,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	200,00	280,00
39	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			787,00 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	540,00	621,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	200,00	84,00
40	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat gr.=60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			251,06 29,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	165,00	167,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	300,00	11,40
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
41	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton RD 100.20.8, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			199,84 15,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 850,00	88,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,90
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	92,00	92,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
		7. Capitolul 7. FAM				
42	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 302,20 295,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	50,00	22,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	850,00	850,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 850,00	155,40
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80
43	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			3 628,40 360,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	50,00	22,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	50,00	242,50
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	3 200,00	3 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 850,00	66,60
	1212121212121	apa	m3	0,1500	12,00	1,80
		8. Capitolul 8. Spatii verzi				
44	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, în pămînt cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic,	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
45	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			19,98
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	19,98
46	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			5,50
						5,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	50,00	5,50
47	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 033,00
						241,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	50,00	241,00
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	200,00	792,00
48	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			120,20
						33,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	50,00	33,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	200,00	77,20
49	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ Samsit permanent verde	buc			102,05
						18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,00
	11110001000021	Puieti arbusti samsit permanent verde	buc	1,0400	80,00	83,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	3,00	0,36
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	12,00	0,12
50	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ Mogul	buc			91,65
						18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,00
	11110001000022	Puieti arbusti Mogul	buc	1,0400	70,00	72,80
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	3,00	0,36
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	12,00	0,12
51	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ Forsitie	buc			81,25
						18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,00
	11110001000023	Puieti arbusti Forsitie	buc	1,0400	60,00	62,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	3,00	0,36
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	12,00	0,12
52	TsH24A	Plantari arbusti fara balot/ Founimus european	buc			102,05
						18,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	50,00	1,00
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	50,00	17,00
	11110001000024	Puieti arbusti Founimus european	buc	1,0400	80,00	83,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	3,00	0,36
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	35,00	0,35
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	12,00	0,12
53	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren/ Diastia	100 buc			2 826,10
						126,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	50,00	104,00
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale Diastia	buc	104,0000	25,00	2 600,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	50,00	99,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0600	10,00	0,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.